**II. Materia praecepsi.** *Materia necessaria huius praecepti est omne peccatum mortale, in quod proximus aut lapsurus est, aut iam incidit, et nondum emendatus est.* Ratio est, quia peccatum mortale privat proximum vita spirituali, eumque proinde in gravi miseria constituit; colligitur insuper ex verbis Christi, qui correptionem praescribit ad lucrandum fratrem perditum. (*n.* 34. H. A. *n.* 20.)

Ad haec, correptio tanto strictius obligat quanto gravius noscitur esse peccatum, etiam soli peccanti perniciosum.

Peccati *venialis* correptio raro obligat nisi parentes aliosque Superiores; imo fieri potest ut Superiori religiosi sub peccato mortali veniales subditorum culpas corripere teneantur, cum tales sunt quae graviter nociturae sint communi observantiae. (*n.* 34. 35. H. A. *n.* 22.)

**III. Conditiones obligationis.** Ut praeceptum correptionis obliget, tres praecipue requiruntur conditiones, nempe: 1º *ut habeatur notitia moraliter certa de peccato commisso, aut de eius committendi probabili periculo;* aliter namque temeraria ac contumeliosa esset correptio; 2º *ut spes fructus ex correptione affulgeat;* nam finis eius est proximi emendatio, quae si desperetur, remedium frustra adhibetur; 3º *necessitas correptionis* ut proximus resipiscat aut periculum evitet; quia eleemosyna egenti tantum danda est. (*n.* 38. 39.)

**NOTANDA.** 1º *Quoad certam notitiam:* Nemo aliorum vitam *inquirere* debet, nisi Superior, cum probabilia subsunt peccati commissi vel committendi indicia. (*Lib.* 3. *n.* 369. *dub.* 2.)

2º *Quoad spem fructus:* a) Non requiritur ut statim speretur emendatio, sed sufficit, quod decursu temporis speretur; quare si, adhibita aliquoties correptione sine fructu, remaneat spes in futurum, non desistendum est a correptione. — b) In dubio num profutura sit an nocitura, non est facienda, ne male cedat; nisi proximus sit in periculo mortis: quia tunc damnum ex omissione correptionis est certum et irreparabile, aeterna nempe damnatio, damnum vero ex correptione est dubium; aut timeatur ex omissione corruptio aliorum in fide aut moribus: damnum enim plurium praevalet damno unius. — c) In dubio denique de profectu, quando certitudo habetur quod non sit nocitura, facienda est; effulget enim spes sine periculo noxae.

3º *Quoad necessitatem correptionis:* Haec exsistit, si improbabile sit quod proximus ex seipso resipiscat aut periculum fugiat, et non adsit alias aequi idoneus, qui correpturus est. (*n.* 38. 39. 42 *in fine.*)

Iamvero, *necessitas correptionis* non raro evenit, cum multi peccatores de eorum statu non recogitent, ideoque ad meliorem frugem revocandi sint; vel externo aliquo periculo retineantur a quo peccator ipse difficulter se extricare valet, nisi admoneatur et adiuvetur.

**IV. Subiectum obligationis.** *Omnes homines*, dummodo idonei sint, tenentur ad correptionem: *Superiores* tamen strictius ceteris: *episcopi et parochi* strictissime. Ratio primi est, quia hoc paeceptum est de iure naturali: quare, sicut unicuique mandavit Deus proximum diligere, ita etiam peccantem corripere. Ratio secundi est, quia tenentur ex officio consulere bono subditorum: ideo gravissimae comminationes illis fiunt in Ezech. xxxiii. 8 et xxxiv. 4-10. Ratio tertii est, quia accedit titulus iustitiae propter stipendum. (*Lib. 3. n. 360. dub. 1.*)

Nomine Superiorum continentur non solum animarum pastores, verum etiam parentes respectu filiorum, mariti respectu uxorum, tutores respectu minorennum, paeceptores respectu discipulorum, domini respectu famulorum, confessarii respectu poenitentium, concionatores respectu auditorum, etc. (*n. 40.*)

**V. Ordo servandus.** Ordo regulariter in correptione servandus est, quem Christus paescripsit, ut nempe peccator 1º admoneatur secreto, absque ullo teste; idque non semel tantum, sed pluries, quamdiu adest spes fructus; 2º si iste modus inefficax fuerit, adhibeantur unus vel duo testes, qui prodesse possunt; 3º si cassus fuerit secundus modus, denuntietur Superiori, ut ipse corripiat. Constat tum ex Matth. xviii. 15; tum ex iure naturali, ut consulatur quantum fieri potest famae et honori proximi. Verumtamen emendatio paeferenda est famae et honori.

Dixi *regulariter*; nam interdum hic ordo praetermittendus est, ut statim Superiori peccatum denuntietur. De hoc autem vide § II.

**VI. Modus corripiendi.** Ut correptio prosit, *modo convenienti* fieri debet, videlicet cum prudentia et charitatis affectu, atque diverso modo secundum conditionem personarum. Nam inferior plerumque prius increpandus, postea mansuete hortandus est: aequalis amice commonendus, superior humiliter rogandus est.

Prudentia autem exigit ut attendatur *opportunitas temporis*. Unde: a) si credatur postmodum adfutura melior occasio, vel speretur maior utilitas, licet correptionem differre. b) Licet quandoque exspectare peccati iterationem, si aliter non sit probabilis spes verae emendationis, et hoc modo speretur firmior conversio.

**VII. Causae excusantes a paecepto correptionis fraternalae paecipuae sunt:** 1º *inabilitas personae*, e. g. ob iracundiam, imprudentiam; 2º *desperatio emendationis*; 3º *defectus opportunitatis*; 4º *periculum gravis damni pro corripiente*, quia charitas regulariter non obligat cum tanto incommodo. (*n. 38. 39. sub. 4.*)<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Correptio *iudicialis* non est omittenda propter turbationem eius, qui corripitur; tum quia, si sua sponte emendari non vult, cogendus est per poenas ut peccare desinat; tum quia, si incorrigibilis est, prouidetur bono communis, dum servatur ordo iustitiae et unius exemplo alii deterrentur. Unde index non praetermittit ferre sententiam condemnationis in peccantem, propter timorem turbationis ipsius vel etiam amicorum eius. Ita S. Thomas 2. 2. *qu. 33. art. 6.*

Grave incommodum non semper excusat; nam excipitur 1º casus *extremae* necessitatis, nimurum si esset aliquis corripiendus in fine vitae, ita ut credatur, nisi admoneatur, moriturus in peccato; tunc enim, si spes sit fructus, urget praecipuum, etiam cum periculo vitae; patet ex ordine charitatis. Excipiuntur 2º *Superiores*, qui in gravi subditorum necessitate ob magnum incommodum non excusantur; imo Pastores animarum tenentur tunc cum periculo vitae subditos corripere, tum ob officium, tum ob stipendum, quod recipiunt.

Adhaec, concionatores ex munere suo tenentur peccata publica reprehendere, propter bonum commune, etiamsi nulla affulgeat spes emendationis reorum. Quin etiam ad hanc publicam correptionem tenentur cum periculo proprii damni, dummodo tamen aliquis fructus speretur, saltem in aliis, et maius damnum commune non timeatur. (n. 39. 40.)

367. — *Resolutiones.* 1º Si putari prudenter potest peccatorem non relapsurum, sed brevi sua sponte ad meliorem frugem redditum esse, cessat fraternalae correptionis obligatio. (n. 39. sub. 4.)

2º Si prudenter timetur ne correptio rem peioret, tantum abest ut adsit obligatio corripiendi, ut potius sit obligatio silendi, nisi simul aliorum damnum interveniat.

3º Non tenetur quis corripere hominem sibi ignotum et extraneum, quem videt peccatem aut audit blasphemantem; quia, cum ignoret eius ingenium, facile timeri potest malus exitus. Excipe tamen, si periclitaretur honor Dei vel salus aliorum.

4º Homo privatus, qui ex pusillanimitate aut timore correptionem omittit, paratus tamen ad eam faciendam, si sciret eam efficacem fore, venialiter tantum peccat. (n. 37.)

5º Scrupulosi ordinarie excusantur a correptione facienda: quia necessaria discretione carent.

368. — *Quaestiones. QUAER.* 1º *An peccatum materiale commissum ex ignorantia INVINCIBILI, sit materia necessaria correptionis.*

*Resp.* Certo materia necessaria correptionis vel saltem monitionis<sup>1)</sup> tam pro privato quam pro Superiore est: 1º peccatum materiale quod nocet ipsi ignorantii, puta ubi agitur de rebus necessariis necessitate medii ad salutem, vel de peccato ex quo pravus habitus esset oriturus, qui difficile deponeretur ignorantia postea sublata, ita ut talis in gravi periculo peccati formalis constitueretur; quod ultimum maxime attendendum est in peccatis contra ius naturae, v. g. in materia luxuria, quia in iis ignorantia non solet perdurare; 2º peccatum materiale quod est in damnum vel scandalum aliorum; 3º peccatum materiale quod contrariatur honori Dei, puta blasphemiae quas quis profert ignorans sensum eorum. — Dein in omni casu, etiam ubi agitur de laesione iuris positivi humani,

<sup>1)</sup> Dictum est: *vel saltem monitionis;* in dictis casibus enim, quidquid est de officio correptionis fraternalae stricto sensu, saltem est obligatio monendi proximum vel ex officio charitatis docendi ignorantias aut scandala et damna proximi removendi, vel ex officio honorem Dei promovendi.

*Superioribus* incumbit officium monendi subditos; ipsi enim ex officio tenentur subditos docere. Haec ergo obligatio incumbit parochis, confessariis, parentibus, magistris etc.

Num autem extra casus praedictos peccatum materiale pro omnibus sit materia necessaria correptionis, cum distinctione respondendum videtur.

1º Si est contra ius *naturale*, affirmandum est, quoties agitur de iure naturali absoluto, non nitente aliquo facto humano v. g. contractu. Ratio est quia actio est intrinsece et absolute mala.

2º Si agitur de iure divino *positivo*, pariter affirmandum, ob reverentiam debitam erga talem legem.

3º Si est contra *ius humanum* vel *ius naturale*, facto humano innitens, disputatur. Sententia probabilis negat obligationem, saltem sub gravi, dummodo absit scandalum vel damnum tertii; quia nihil intrinsece malum committitur nec urget ratio specialis reverentiae, sicut pro lege divina. (n. 36.)

QUAER. 2º *An Superiores umquam corripiendi sint a subditis suis.*

*Resp. Affirm.*, si correptione indigeant; quia tenemur omnes diligere; quare strictius obligantur subditi, quam alii, siquidem magis debent Superiores suos diligere. Attamen correptio facienda est cum humilitate et prudentia, obsecrando potius quam increpando, et occulte, ut cum fructu fiat, iuxta 1 Tim. v. 1: «Seniorem ne increpaveris, sed obsecra ut patrem.»

Excipe tamen, si Superioris peccata publica essent et scandalosa; tunc enim publice a subdito redarguendus erit. *Ita communiter.* (n. 40.)

## § II. - DENUNTIATIO SUPERIORI FACIENDA.

369. — *Praenotandum*. Ut dictum est supra, in correptione fraterna regulariter ordo servandus est a Christo Domino traditus, ita ut peccatum non nisi post secretas monitiones Superiori manifestetur. Interdum autem peccatum, omissa correptione fraterna, statim Superiori denunciandum est.

Denuntiatio sicut correptio duplex distingui potest, aut enim est iudicialis aut evangelica. Denuntiatio *iudicialis* est aut facultativa aut obligatoria. *Facultativa* in iure canonico ea est quae fit ad satisfactionem petendam vel damnum sibi resarcendum vel etiam studio iustitiae ad alicuius scandali vel mali reparationem. (can. 1935. § 1.) Dicitur simpliciter *iudicialis*. *Obligatoria* habetur, quotiescumque ad id quis adigitur sive *lege*<sup>1)</sup> vel peculiari legitimo pracepto, sive ex ipsa naturali lege ob fidei vel religionis periculum vel aliud imminens publicum malum.<sup>2)</sup> (*ibid.* § 2.) Dicitur etiam canonica. Utraque fit Superiori *tamquam iudici*, vel saltem *tamquam Superiori*, indeque tutori boni communis vel innocentis. Quare directe de ea hic non agitur. — Denuntiatio *evangelica* ea est quae fit Superiori *tamquam patri*, ut paterno affectu reum corripiat ad eius emendationem. De hac tantum denuntiatione hic agimus.

370. — *Principium*. *Omissa correptione, STATIM facienda est denuntiatio, quoties denuntiatio necessaria est ad obtinendum bonum, praevalens amissioni famae proximi apud Superiorem eamque coherestans*. Hoc autem obtinet:

<sup>1)</sup> Talem obligationem habes in can. 904, 1397, 2366.

<sup>2)</sup> Cfr. supra n. 326.

1º Si peccatum vergit in *damnum alterius innocentis*, maxime si *in damnum communitatis*, et alio modo tute averti nequit, e. g. coniuratio, aliorum corruptio; defensio enim innocentis, imprimis vero *communitatis*, ab iniuria nocentis praeponderat damno nocentis.

Quare in *communitatibus*, quando agitur de delicto pernicioso, puta de periculo pervertendi plures, requiritur statim delatio ad Superiorem. Imo, cum agatur de gravi damno communi, etiam cum gravi incommodo haec denuntiatio fieri debet; neque absolvit possunt, qui denunciare per se vel per alium nollent. Haec doctrina observari debet circa corruptores in Collegiis, Seminariis, Convictibus, etc.

2º Si *necessarium est propter emendationem ipsius proximi*, id quod contingere potest a) si quis animadvertisit se solum imparem esse efficaciter emendandi proximum, v. g. si hic propter officium sibi commissum in occasione proxima versatur; b) si quis certissimus est monitionem suam nihil profuturam. (n. 41. Lib. 4. n. 240-242.)

371. — NOTANDA. 1º Patet crimen deferri posse Superiori, si publicum seu notorium est; eo ipso enim fama proximi amissa est.

2º Supponitur in iis quae diximus et dicturi sumus, Praelatum cui fiat denuntiatio esse sufficienter *prudentem*: quia si Praelatus imprudens est, hae regulae non valent, cum in hoc casu ex denuntiatione maiora mala timenda sint. In ordinibus autem bene institutis Praelatus praesumitur prudens. (Lib. 4. n. 245.)

3º Post denuntiationem evangelicam circumstantiae possunt esse tales ut Superior habeat ius vel obligationem declarandi denuntiatori eum teneri ad denuntiationem canonicam, ita quidem ut aliquando eam ipsi etiam praecipere possit. Vermeersch. n. 117. Secus autem Superior tenetur legibus secreti commissi, de quibus cfr. infra n. 1004.

372. — Quaestiones. QUAER. 1º *An liceat peccatum occultum, communitati non perniciosum, deferre Praelato ut patri, omissa secreta correptione, quando pro fratri emendatione sic MAGIS EXPEDIRE videtur.*

*Resp. Affirm.*: quia potior est fratri emendatio, quam fama eius; unde, ut finis correptionis tutius et efficacius attingatur, fas erit ordinem, qui secundarius est, praetermittere. (Lib. 4. n. 243.)

Haec sententia cumprimis valet pro *communitatibus religiosis*. In hisce plerumque praestat culpas religiosorum, si nondum emendatae sint vel relapsus timeatur, sine secreta monitione deferre Superiori; quin etiam, si de gravi peccato agatur, *necessarium erit*; tum quia Superior aptiora remedia adhibere potest; tum quia timendum est ne alias denuntiatio omnino omittatur, si post correptionem facienda esset; tum quia peccatum saepe erit *in damnum communitatis*, secus non tam bene cavendum. (Lib. 4. n. 245. H. A. tr. 13. n. 74.)

Demum ipse denuntiator operam dare debet ut ex sola charitate procedat, ipsius delinquentis et *communitatis bonum* semper intendens; insuper, ut *nihil exaggeret*.

**QUAER.** 2º *An, si reus iam emendatus sit, possit adhuc denuntiari Praelato.*

*Resp.* Si constet fratrem plene emendatum esse, neque exsistere probabile periculum relapsus, non potest; quia tunc cessavit motivum denuntiandi.

Ob eamdem rationem si Superior immediatus ex se solo possit delinquentem emendare, ita ut ipsi nullum periculum relapsus, neque alteri vel communitati ullum periculum damni immineat, non potest delictum manifestare Superiori mediato. (*n. 42. Lib. 4. n. 244.*)

**QUAER.** 3º *Quaenam possit Praelatus praestare ex denuntiatione sibi facta ut patri.*

*Resp.* 1º Priusquam ad correptionem procedat, debet: *a)* delatoris ingenium attendere, num et quoisque fide dignus sit; *b)* ipsum denuntiatum patienter audire; nam defensio unicuique iure naturali debita est; *c)* cavere plerumque ne denuntiatus delatorem suum agnoscere possit; nisi necessitas aliud exposcat.

2º Correptionis causa poterit: *a)* moderatas poenitentias iniungere delinquenti, quae neque infamiam inducant, neque delictum manifestent, si grave est; *b)* subditum ab officio aut a loco removere, si fieri possit sine infamia; *c)* delictum uni vel aliquibus consultoribus manifestare, si necessarium iudicet ad remedium maiori cum fructu ac securitate adhibendum; *d)* eum graviter reprehendere coram duobus vel tribus testibus, ad maiorem eius confusionem et commotionem; *e)* fidelem socium designare, qui sontis actiones exploret ac Praelato deferat, si Praelatus, post correptionem factam, vigilantiam necessariam putet; quem ad finem poterit eidem socio aliquam suspicionem indicare de fratre sibi commisso: et alia huiusmodi. Nulla horum excedant limites correptionis *paternae*. Ita plures Doctores.

### *Articulus III.*

#### **De Actione Catholica.**

**379<sup>bis</sup>.** — I. **Notio.** Actio Catholica est collaboratio cum apostolatu hierarchico ex parte laicorum, secundum normas a Sancta Sede datas organizata; seu, ut verbis Pii XI utamur: « Christi fidelium apostolatus qui, ducibus Episcopis, adiutricem Ecclesiae Dei operam praestat, et pastorale eius ministerium quodammodo complet. »<sup>1)</sup> Haec est Actio Catholica sensu

<sup>1)</sup> Epist. ad Card. van Roey. 15 Aug. 1928. *A. A. S.* 1928. p. 296; Epist. ad Card. Segura. 6 Nov. 1929. *A. A. S.* 1929. p. 665. Notetur in Const. *Bis saeculari*. 27 Sept. 1948. *A. A. S.* 1948 p. 393, licet definitio A. C. ibi data ex dictis epistolis citetur, plura verba suppressa vel mutata reperiri.

Quae in sequentibus traduntur praeprimis multiplicibus (i. e. plus quam centum) S. Sedis Actis innuntiuntur. Pii X. Encycl. *Il fermo proposito*, citata etiam supra (*n. 359*) pro actione sociali; dein Enc. Pii XI *Ubi arcano* 23 Dec. 1922. *A. A. S.* 1922. p. 673; epistolae 24 Iunii 1928. *A. A. S.* 1928. p. 254; 25 Aug. 1928. *A. A. S.* 1928. p. 295; 13 Nov. 1928. *A. A. S.* 1928. p. 384; 5 Nov. 1929. *A. A. S.* 1929. p. 664; 10 Nov. 1933. *A. A. S.* 1934. p. 628; 28 Martii 1937. *A. A. S.* 1937. p. 189. De caetero cfr. Guerré. *L'action catholique. Textes pontificaux classés et commentés*. Cfr. etiam Nova statuta Act. Cath. in Italia. 1946. Oratio

stricto sumpta: sensu enim lato quivis apostolatus, sive a clericis sive a religiosis sive a laicis saecularibus exercitatus fali nomine vocari potest.

Apostolatus nihil aliud est nisi adimpletio missionis divinae ad salvandos homines per fundationem et extensionem regni Dei in terra. Hinc Filius Dei missus a Patre, summus est Apostolus, atque eius Apostolatum participat corpus eius mysticum, Ecclesia, hierarchia principaliter, laicatus instrumentaliter. *Actione* ergo in casu significat collaborationem seu cooperationem laicatus hierarchiae subordinatam, instrumentalem, exexecutivam. Nihilominus Apostolatus laicorum in Actione Catholica stricte sumpta dici potest hierarchicus, quatenus hierarchiae concatenatus, iuxta eius imaginem et mandata procedit. Est omnium et solorum laicorum; sed non omnes eodem modo apostolatus participes sunt; maior pars modo potius receptivo seu initiali, ut formetur scil. ad apostolatus exercitium; minor pars selecta modo activo, ut ipsum apostolatum missionis ab hierarchia receptae exerceat.

**II. Obligatio.** Obligatio omnium laicorum aliquo saltem modo exercendi apostolatum sequitur ex natura Ecclesiae. Ecclesia enim est corpus Christi mysticum, cuius omnes fideles membra sunt; membrorum autem interesse debet totum corpus bene valere et crescere. Hinc ex iustitia quadam sociali et charitate sociali Ecclesiae bonum prosequi debent. Insuper, corpus mysticum Ecclesiae habet munus quoddam sacerdotale; sicut caput eius Summus Sacerdos est. Ideo omnia eius membra participant de isto munere; quo spectant characteres indelebiles Baptismi et Confirmationis, ita ut vi characteris baptismalis Christianus cum et in Christo oret et sacrificet pro toto corpore; vi characteris confirmationis fidem Ecclesiae palam confiteatur et defendat. Ex multis etiam locis Novi Testamenti comprobatur obligatio omnium ad apostolatum orationis<sup>1)</sup>, sacrificii et mortificationis<sup>2)</sup>, boni exempli<sup>3)</sup>, verbi<sup>4)</sup>, operum misericordiae<sup>5)</sup>. Tandem haec obligatio explicite traditur in pluribus documentis vel allocutionibus pontificiis.<sup>6)</sup>

Quae tamen obligatio diverso gradu et forma existit pro diversitate personarum, locorum et temporum; sed generatim hodieum maior est, ob defectum numeri sufficientis Sacerdotum et ob difficultates quae saepenumero impediunt

Pii XII. 5 Sept. 1940. *A. A. S.* 1940 p. 362. Cfr. etiam *Conc. Mechl. V. tit. VIII*; Civardi. *Man. di A. C.*; Cavagna. *Pio XI e l'Az. Catt.*; Schmitt. *Die Kath. Aktion in der Moraltheol.* in *Miscellanea Vermeersch*. I. p. 38; Tromp. *Action cath. in Corpore Christi in Period. de re morati*. 1936 p. 1\*; Pollet. *Act. cath. princ. theol. thom. diligidata in Angelicum*. 1936. p. 442; N. K. St. 1937. passim. Buys-Boelaars. *De Katholieke Actie*. 1946; Mancini. *Dell'Azione Catt. e suo innesto futuro nel C. I. C. in Rassegna di Morale e Diritto*. 1938. p. 137; Dorsaz. *L'Appel du Pape aux laïcs*.

Animadvertisendum quod definitio et organisatio Actionis Catholicae certam evolutionem demonstrat; sic nominatum expressio «participatio in apostolatu hierarchico» initio saepius usitata ultimis temporibus passim derelicta est et mutata in «collaborationem».

<sup>1)</sup> Matth. VI, 10; IX, 38; I. Tim. II. 1-4.

<sup>2)</sup> Col. I. 24; II. Cor. IV. 10.

<sup>3)</sup> Matth. V. 16; I. Petr. II. 12; I. Cor. X. 32.

<sup>4)</sup> Matth. X. 32; Col. IV. 6.

<sup>5)</sup> Matth. XXV. 34-40; Rom. XII. 13-21.

<sup>6)</sup> Cfr. Guerry *l. c. p. 57-59; p. 259-274*.

ne isti ad singulos fideles et ad societatem laicismo infectam accedant, tandem ob necessitatem vel opportunitatem variorum operum quae sine concursu laicorum a solo clero sustineri nequeunt. Ideo hodie etiam Actio Catholica stricte sumpta necessaria est.

**III. Obiectum.** Quia Apostolatus hierarchiae perficitur per exercitium triplicis potestatis magisterii, ministerii et regiminis; ideo etiam Apostolatus laicorum triplex habet obiectum quatenus hierarchiae auxilium suum praestare debet, ut ipsa trinam illam potestatem suam perfecte exercere valeat. Hinc:

1º Quoad potestatem *magisterii*, apostoli laici debent esse doctrinæ catholicae testes, defensores, propagatores. *Testes*, maxime per vitam exemplarem; *defensores*, contra laicisationem vitae publicae, et contra apostolos diaboli pro vita «sine Deo»; *propagatores*, per doctrinam christianam iuventuti tradendam, ope etiam alicuius sodalitii pii ad hoc instituti<sup>1)</sup>; per scholas catholicas<sup>2)</sup>, aptis magistris etiam laicis ad hoc in unum collectis<sup>3)</sup>; per publicationes, sive de re religiosa, sive de quacumque alia re, sed spiritu catholico imbutas; per auditiones radiophonicas et exhibitiones cinematographicas bonas, malis oppugnatis<sup>4)</sup>; per defensionem publicae moralitatis, in vestitu, in stationibus balneariis, etc.; tandem per omnem actionem missionariam.<sup>5)</sup>

2º Quoad potestatem *ministerii*, apostoli laici procurare debent sanctificationem populi christiani, promovendo vitam sacramentalem, liturgicam, spiritualem omnem. Hinc: a) Cum Sacerdote current ut sacramenta Baptismi, Confirmationis, Eucharistiae, Poenitentiae rite suscipiantur; ut infirmi Extrema Unctione tempestive donentur; ut vocaciones sacerdotales et missionariae prudenter foveantur; ut matrimonia valide et licite ineantur, oppugnando fortiter concubinatus et matrimonia mixta. Promoveant quoque congressus et processiones eucharisticas, adorationes, etiam nocturnas. b) Foveant assistantiam Missae in diebus tam festivis quam ferialibus<sup>6)</sup>; observantiam abstinentiae ab operibus prohibitis diebus festis, et legis ieunii et abstinentiae; pia opera pro conficiendis ornamentis sacris; cursus liturgicos, etc. c) Promoveant missiones populares aliaque exercitia spiritualia, tertios ordines ceterasque pias associationes.

3º Quoad potestatem *regiminis*, apostoli laici debitam subiectionem erga Ecclesiae auctoritatem in vita individuali, familiali, sociali promoveant. In individuis gignant illum sensum catholicum, quo sese quasi sponte iussis vel placitis Ecclesiae subiificant. Ad instarurandam familiam christianam concurrant, defendendo contra eius inimicos, matrimonii fecundi-

<sup>1)</sup> Cfr. can. 1333. § 1.

<sup>2)</sup> Cfr. can. 1375; Enc. *Divini illius Magistri* 31 Dec. 1920, ubi schola catholica provehenda ac tuenda vocatur «potissimum A. C. munus.» *A. A. S.* 1940. p. 79.

<sup>3)</sup> Cfr. Enc. cit., ubi sodalitates praceptorum vocantur «nobilissimum validumque A. C. praesidium».

<sup>4)</sup> Cfr. infra II. n. 504. Scholion.

<sup>5)</sup> Cfr. infra I. n. 315 bis.

<sup>6)</sup> Cfr. can. 1273.

tatem, indissolubilitatem, fidem coniugalem<sup>1)</sup>; parentum iura circa educationem et scholas; promovendo demum debitam ad matrimonium ineundum praeparationem. Opera socialia quaecumque spiritu catholico competentrent ipsumque Statum denuo christianum reddere contendant, ita ut iura Dei et Ecclesiae publice agnoscantur.

**IV. Modus adimplendi obligationem.** Quo efficacius suum finem obtineat, Actio Catholica per sic dictam specialisationem simul et coordinationem procedat oportet:

1º *Specialisatio* tam in praeparando quam in exercendo apostolatu servanda est. *Praeparatio* ad apostolatum singulorum adiunctis *accommodata* esse debet, ita ut religio totam eorum vitam quotidianam pervadat. Hinc debet esse *concreta* seu principia christiana quibusvis vitae modernae conditionibus applicans, ita ut nulla separatio seu mera iuxtapositio inter praxim religiosam ceteraque vitae humanae activitatem inveniatur. Tandem *collectiva* esse debet, ita ut omnes eiusdem conditionis personae in communi influxum suum mutuum in proprium ambitum exercere addiscant.

Huc maximopere spectat actio *iuvenilis*, inde a tenera aetate in variis sectiobibus pro diverso sexu diversaque conditione sociali pro tota iuventute, ut operaria, agricola, civili, universitaria instituenda. Finis eius primarius est iuventutis educatio religiosa, moralis, socialis, per perfectam instructionem in doctrina christiana atque exercitium omnium virtutum, praesertim vero charitatis, castitatis, obedientiae, mediante pietate eucharistica et mariali. Methodus non debet esse mere theoretica seu intellectualis, sed praevalenter practica, ita ut adolescentes sese continuo in vita christiana profitenda exerceant, in exemplum aliorum; quos paulatim ad Christum adducentes futuro apostolatu iam initiari incipient.

*Exercitium* Apostolatus tale sit, ut singula centra socialia, velut operariorum, agricolarum, negotiatorum, herorum, intellectualium, per apostolos laicos in unum coniuctos atque ad idem illud centrum pertinentes, continua irradiatione christianizentur. Qua in re magna methodi diversitas servanda est pro propria cuiusque coetus indole; salva semper solidarietate illa qua omnes sese invicem libenter adiuvant iuxta ordinem charitatis «in consummationem sanctorum, in opus ministerii, in aedificationem Corporis Christi» (Eph. iv, 12.)

2º *Coordinatio* seu organisatio apostolatus laicalis requiritur. Est enim collaboratio in apostolatu hierarchico qui et ipse organisatus est; hinc pari passu cum organisatione hierarchica procedere debet nec concipi potest nisi in quadro hierarchico; secus laici duplarem suam missionem, formationis ad apostolatum ipsumque apostolatum, sub dependentia ab hierarchia rite adimplere nequeunt. Accedit quod illorum apostolatus debet esse universalis ita ut totum mundum Christo lucri faciant; quod iterum solis unitis viribus obtineri potest.

<sup>1)</sup> Cfr. Enc. *Casti Connubii* 24 Dec. 1930, ubi auxilium ab A. C. hisce in rebus praestandum diserte recolitur. A. A. S. 1930. p. 581.

Forma coordinationis aliquo saltem modo paroecialis, semper dioecesana esse debebit, ut tandem in interdioecesanam et nationalem excrescat. Principalis membrorum divisio erit virorum et mulierum atque in ordine ad formationem ad apostolatum adolescentium utriusque sexus. Evitandum ne sub coordinationis praetextu nimia centralisatio nimiaque uniformitas seu unificatio, qua spontanea operum suffocetur evolutio, imponatur. Sed unitas paeprimis adsit convictionum atque adspirationum, quae continuo secundum ordinem stabilitum in mutua charitate atque in submissione erga S. Sedem et Episcopatum ad effectum ducantur. Tandem perbene pro diversis regionibus, salvis essentialibus, speciales formae et ordinationes iuxta diversas traditiones et adiuncta particularia dari possunt.<sup>1)</sup>

V. Habitudo ad alias actiones. Actio Catholica alias actiones pro diversa ipsarum natura rerumque adiunctis aut suas facere aut tamquam auxiliatrices admittere aut mere spiritu catholico penetrare curabit. In specie:

1º *Actio religionum laicalium*, sive vitae mere contemplativae, sive vitae mixtae adhaerent, manifesto est actio auxiliatrix maximi momenti, quatenus religiosi oratione et poenitentia in vita contemplativa, instructione, aliisque charitatis operibus in vita activa, modo organizato cum aliis laicis apostolatum exercent. Hinc A. C. facile eorum auxilium implorabit in praeparanda iuventute ad apostolatus exercitium.

2º *Actio associationum piarum saecularium* facile apostolica esse potest; ex natura enim sua hae associationes nequaquam excludunt necessario omnem apostolatum, imo saepe eum expresse admittunt. Qua in re non tantum ad Codicem J. C. (can. 701. 702. 707), verum etiam ad Statuta particularia, ab Ecclesia approbata, attendendum est. Ita de facto non tantum tertii ordines saeculares, verum etiam plures aliae associationes piae, uti congregations mariales et archiconfraternitas S. Familiae Leodii erecta, lateque per orbem diffusa, perfectionem christianam in saeculo prosequendam vel etiam varias alias apostolatus formas pro fine specifico habent. Ipsarum relatio ad A. C. duplex esse potest. Primo loco iam eo ipso quod sodales suos ad perfectionem christianam educare intendunt, apostolatum exercent, qui quidem primo loco omnium virtutum exemplo colli debet; hoc ergo respectu tales associationes velut fundamentum atque cardo sunt omnium istorum operum quae A. C. sub respectu apostolatus in unum quoddam corpus colligere studet; atque saltem tamquam Actionis Catholicae organa auxiliaria eaque maximi momenti habenda sunt. Deinde tamen eae societates quae praeter propriam sanctificationem etiam opera apostolatus pro fine habent sub ductu sacrorum Pastorum exercenda, iam per se ipsas verae Actionis Catholicae associationes dici poterunt, si uti tales ab auctoritate ecclesiastica agnoscantur atque in organisationem A. C. vel cum aliis societatibus foederative vel modo dependenti ab aliquo coetu primario assu-

---

<sup>1)</sup> Ita diserte Pius XII in allocutione habita 5 Sept. 1940. A. A. S. 1940. p. 362.

muntur.<sup>1)</sup> Unde inter eas et A. C. omnis zelotypia falsaque aemulatio vitanda, atque charitas et concordia tum mutuis auxiliis quam aequa operum distributione, collatis consiliis, imo pactis initis, fovenda est.

3º *Actio socialis* varia est: oeconomica eaque instituta tam secundum civium ordines quam secundum varias professiones; dein charitativa, culturalis; aliquando primarie religiosae, aliquando mixtae, aliquando primarie temporalis indolis erit. Si primum, ut v. g. apostolatus maris, organa interna subordinata et partialia A. C. fieri poterunt; si secundum, ut organisatio classium seu ordinum inter cives, cura infirmorum et pauperum, actio culturalis per bibliotecas, radiophonicas auditiones, cinematographa, practice melius organisationes auxiliatrices erunt; si tertium, ut organisationes profesionales, necessario nonnisi tamquam actiones auxiliatrices ceteroquin utilissimae admitti possunt.

4º *Actio politica* materiam mere politicam atque mixtam comprehendit. A. C. ut sic non debet sese immiscere quaestionibus mere politicis, sed tamen ipsius est membra sua docere obligationes politicas. Prius patet ex diversitate, alterum ex subordinatione finium et identitate subiectorum; membra enim A. C. sunt simul etiam cives — in quaestionibus sive per se sive per accidens mixtis A. C. debet adhibere suum influxum, ut secundum principia catholica solvantur. — Insuper A. C. ut sic debet esse perfecte independens et segregata ab omni quoque *factio* politica, etiam catholica. A tali enim factione natura et fine suo distinguitur nec umquam altera alterius vices ex integro gerere potest. Imo vel ipsi praesides potius diversi sint; neque factio politica, utut catholica, tamquam organisatio auxiliatrix admitti debet; non enim directe et per se ab hierarchia pendet. Sed mutua collaboratio necessaria est; factio catholica prospiciat ut Status Actionem Catholicam iuridice agnoscat eiusque activitati pro moralitate praesertim publica suffragetur; A. C. bonos formet cives, adscriptionem factonis catholicae, si qua est, et concordiam inter catholicos promoveat, secundum normas forsan ab hierarchia datas; tandem efficiat ne umquam catholici factionibus prohibitis dent nomen.

---

<sup>1)</sup> Hoc de Congregationibus marijanis Pius XII expresse declaravit Const. Apost. *Bis saeculari*, 27 Sept. 1948. A. A. S. 1948. p. 393; item admittit de Foederationibus a Ss. Corde in Epist. 19 Sept. 1948. A. A. S. 1948. p. 503.

## CAPUT VI.

## PECCATA CONTRA CHARITATEM

373. — Peccatur contra praeceptum charitatis quatenus est affirmativum, per omissionem actuum huius virtutis quando obligant; quatenus est negativum, peccatur per omnes actus charitati contrarios. Porro charitatis actus elicti sunt ipsa dilectio, gaudium de bonis Dei et proximi, pax et beneficentia erga proximum. *Dilectioni* opponitur odium tum Dei, quod est omnium peccatorum gravissimum, tum proximi; *gaudio* opponuntur acedia, quae tristatur de bono divino, et invidia, quae tristatur de bono proximi; *paci* opponuntur discordia in corde, contentio in ore, rixa, seditio, bellum et schisma in opere; *beneficentiae corporali* opponuntur diversa peccata quae pertinent ad rationem iniustitiae, quatenus illis proximus in iure suo laeditur; *beneficentiae spirituali* opponitur scandalum et cooperatio ad malum proximi. In hoc Capite agemus tantum de odio proximi (in art. I.), de scando (in art. II.) et de cooperatione (in art. III); de ceteris alibi tractatur.

*Articulus I.*

## Odium proximi.

374. — Notio et divisio. Odium duplex distinguitur: odium *inimicitiae* seu *personae*, quo quis personae sibi displicenti malum vult ac exoptat, de illius malis gaudet, et de bonis dolet, ut illi male sit: odium *abominationis* seu *qualitatis*, quo aliquem aversamur, non secundum seipsum, sed secundum aliquam qualitatem nobis displicentem, e. g. hominem litigiosum qua talem. Prius opponitur amori amicitiae, quia, sicut amore amicitiae volumus alteri bonum, ut illi bene sit, sic odio inimicitiae volumus alteri malum, ut illi male sit.

375. — Principia. I. *Odium INIMICITIAE est ex genere suo peccatum mortale.* Ratio patet, quia directe opponitur praecepto charitatis. — Per accidens potest fieri veniale, non solum ex indeliberatione actus, verum etiam ex levitate materiae: ut si quis leviter aversetur personam, quin debita charitatis opera neget, aut si leve malum illi optet. (n. 30.)

II. *Odium ABOMINATIONIS bonum vel malum est, prout qualitas quam aversamur, bona vel mala est.* Hac ratione Psalmista ait Ps. cxviii. 113: « Iniquos odio habui, et legem tuam dilexi; » et Ps. cxxxviii. 21: « Nonne qui oderunt te, Domine, oderam, et super inimicos tuos tabescebam? Perfecto odio oderam illos. » (n. 30.)

**Nota pro praxi.** Non omnes poenitentes, qui de odio se accusant, huius peccati, gravis praesertim, rei censendi sunt; saepe enim confundunt odium *qualitatis* cum odio *personae*, aut nonnisi aliqua aversione seu antipathia naturali et invincibili laborant. (*n. 30.*) — Advertendum tamen est, odium *qualitatis* facile degenerare in odium *personae*.

### *Articulus II.*

#### **Scandalum.**

In hoc articulo disseremus: 1º de notione et divisione scandalis; 2º de malitia scandalis activi; 3º de permissione scandalis passivi; 4º de variis casibus scandalis; 5º de reparacione scandalis.

#### **§ I. - NOTIO ET DIVISIO SCANDALI.**

**376.** — **Notio.** Scandalum, vox graeca, quae idem significat ac offendiculum, potest sumi sensu activo aut sensu passivo. Scandalum ACTIVUM a S. Thoma<sup>1)</sup> definitur: *Dictum vel factum minus rectum, praebens alteri occasionem ruinae spiritualis.*

Dicitur: 1º *dictum vel factum*, quibus terminis comprehenditur etiam omissio dicti vel facti debiti, utpote quae alteri occasio peccandi esse potest. 2º *Minus rectum*, id est, vel malum in se, vel speciem mali habens. Actio mala est e. g. loqui turpia coram adolescente; mali speciem habet e. g. in die ieiunii ex dispensatione carnes comedere coram personis dispensationem ignorantibus. 3º *Praebens occasionem ruinae*, id est, aptum ad inducendum proximum in peccatum. Nihil potest esse homini *sufficiens causa* peccati, nisi propria voluntas; ideo dicta vel facta alterius hominis possunt esse solum *causa imperfecta*, aliquantum inducens ad peccatum; propterea non dicitur: *dans causam ruinae*, sed: *dans occasionem, intellectam tamquam causam moralem et incompletam.*<sup>2)</sup>

Scandalum PASSIVUM est *ipsa proximi ruina seu peccatum, in quod labitur ex occasione ab alterius dicto vel facto sive minus recto sive etiam plane recto orta.*

**377.** — **Divisio scandalis.** 1º SCANDALUM ACTIVUM duplex est: a) *Directum*, quando quis proximi peccatum *intendit*, sicut iussione, consilio, seductione fieri solet. Intendi autem potest peccatum proximi dupliciter; nimis vel quatenus ruina proximi est, et tunc dicitur *scandalum diabolicum*, quia hoc modo solent daemones ruinas hominum intendere; vel quatenus proximi peccatum inserviat propriae scandalizantis voluptati, uti contingit in luxuriosis, aut propriae eius utilitati, uti fit a meretricibus, a vendoribus rerum turpium etc.: tunc autem vocatur scandalum *sim-*

<sup>1)</sup> Cfr. 2. 2. *qu. 43. a. 1.*

<sup>2)</sup> Cfr. S. Thom. *I. c. ad 3.*

*pliciter directum.*<sup>1)</sup> — b) *Indirectum*, quando quis peccatum proximi non intendit, sed probabiliter secuturum praevidet ex actione sua quatenus actio suapte natura impellit ad peccandum, puta cum aliquis publice facit peccatum vel quod habet speciem peccati, coram iis qui sunt infirmi in virtute.

2º **SCANDALUM PASSIVUM** quoque duplex est: a) *Datum*, quod oritur ex scandalo activo, seu ex dicto vel facto minus recto alterius. — b) *Acceptum*, quod non oritur ex activo alterius, quando nempe aliquis peccandi ansam sumit ex actione alterius plane recta; quod si fiat ex fragilitate aut ex ignorantia, dicitur scandalum *pusillorum*, e. g. si iuvenis ex ornato honesto puellae sumat ansam concupiscendi eam; si vero fiat ex malitia, vocatur scandalum *pharisaicum*, e. g. si quis ex bono opere alterius ansam sumat eidem detrahendi, eum odio habendi, uti Pharisaei ex operibus Christi.

Quandoque ergo contingit ut sit simul scandalum activum in uno et passivum in altero, puta cum ad inductionem unius alius peccat: quandoque vero est scandalum activum sine passivo, puta cum aliquis inducit alium ad peccandum, et hic non consentit; quandoque vero est scandalum passivum sine activo, sicut supra dictum est. Ita S. Thom. loc. cit. ad 4. (n. 43.)

378. — **Resolutiones.** 1º **Admiratio**, indignatio, rumor, ac peccantis diffamatio, quae ex peccato alicuius in aliis excitantur, quamvis vulgo soleant scandalum vocari, huius tamen propriam rationem per se non habent. Ad scandalum requiritur noxa spiritualis, id est, peccatum grave aut leve, aut saltem imminutio virtutis, minor aestimatio Religionis aut ministrorum eius, maior libertas peccandi. Ceterum eiusmodi sequelae ex peccato publico plerumque oriri solent, praesertim si delinquens magna auctoritate vel pietatis existimatione gaudeat. (n. 44. Lib. 6. n. 257.)

2º Peccatum scandali esset, si quis aliquem ad peccandum sollicitaret, quem certo sciret non consensurum esse; quia malum directe suadet.

3º Peccatum coram aliis commissum tum solum scandali reatum habet, cum prudenter timetur ne quis ex eo moveatur ad peccandum. Nam si ii, coram quibus committitur, ita sunt perditis moribus imbuti, vel ita ex seipsis parati ad peccandum, ut non censeantur ad peccandum moveri ex peccato alterius, sed ex propria malitia, tunc peccatum scandali indirecti non committitur. Neque, si e contra sunt adeo stabiles in bono ut nullatenus censeantur pravo exemplo commoveri; quare dicitur scandalum non cadere in perfectos. (n. 44.)

379. — **Quaestiones.** **QUAER.** 1º *An sit peccatum scandali petere peccatum aliquod a proximo, PARATO ad peccandum, v. g. fornicationem a meretrice.*

**Resp.** Affirmandum videtur; nam inducitur alius ad rem malam nunc exsequendam, esto fuerit paratus ad peccandum; hic ergo novam ruinam sibi infert complendo illud particulare peccatum, quod secus non compleret. (n. 47.)

<sup>1)</sup> Quodsi intentio alterum adducendi ad peccatum huic manifestatur, ita ut alter explicite ad peccandum provocetur, scandalum est *inductio stricte dicta*. Haec distinctio magni momenti est in materia iustitiae, quia inducito obligat ad restitutionem, scandalum autem directum sine inductione ad eam non obligat. Cfr. tractatum de 7º praec. n. 765. 3º.

QUAER. 2º *An sit peccatum scandali MINUS MALUM SUADERE ad maius evitandum.*

*Resp. Controvertitur:* Prima sententia affirmat, ita ut non sit licitum; quia comparativum non tollit positivum; unde, qui suadet minus malum, vere suadet malum; hoc autem numquam licitum est. Excipe tamen, si minus peccatum est quodam modo pars imperfecta maioris peccati; quia tunc suadens non inducit alium ad peccatum, sed abducit a parte peccati, cum a toto avertere non potest. Hinc volenti aliquem occidere licet suadere ut mutile tantum; volenti adulterari suaderi potest fornicatio cum soluta, nullam tamen personam designando.

Altera sententia probabilius et communis distinguit. Adest peccatum scandali si simpliciter suadetur minus malum, etiamsi intendatur hoc modo praevenire maius malum. Hoc enim non obstante manet vera suasio mali, etsi minoris quam malum illud quod alter perpetrare vult. Intentio enim utpote qua talis mere interna non mutat naturam suasionis cuius obiectum malum est. Nam obiectum ex se malum ex fine bono non redditur bonum; neque facienda sunt mala ut eveniant bona. Non vero adest peccatum scandali ullumve aliud peccatum, sed neque vera et proprie dicta suasio mali, etiam minoris, si alter saltem ex adiunctis percipere valeat minus malum a parte suasoris sibi proponi non ut illud revera perficiat, sed ut avertatur a maiori malo a quo abduci se non sinit nisi tolerato malo minori. Tunc enim ex ipsis illis circumstantiis externis obiectum verum suasionis iam non est minus malum perpetrandum, sed maius malum omittendum, etsi tolerato malo minori. Hinc volenti aliquem occidere hoc sensu improprie suaderi potest ut ab eo potius furetur, volenti furari dici potest ut a divite potius quam a paupere furetur; dummodo scil. isti alio modo a peccato maiori abduci nequeant atque sensum suasionis percipient. (n. 57.)<sup>1)</sup>

Haec sententia tamen intelligenda est cum ea cautione, ut prudenter fiat, et nihil suadeatur in *damnum tertii designati*, v. g. volenti furari a Titio suadere non licet ut furetur a Caio, utpote ditiore; hoc quippe laederet iustitiam, cum Caius in designatione sua personae esset rationabiliter invitus. S. Alf. *Lib.* 3. n. 565; Lugo. *De iustit. disp.* 19. n. 43-49; Sporer. *tom.* I. *tr.* 4. *cap.* 3. n. 27, *tr.* 5. n. 59; Lehmk. I. 799 et 1197; *St. a. Maria Laach* 1911. p. 380. Cfr. supra n. 258. *qu.* 2. et infra n. 776. *qu.* 2.

## § II. - MALITIA SCANDALI ACTIVI.

380. — *Principia. I. Scandalum activum est peccatum mortale ex genere suo.* Ratio est, quia charitas vetat quominus proximum in peccatum inducamus, quod est omnium damnorum, quae ipsi inferri possunt, gravissimum; quare Dominus noster comminatus est in Matth. xviii. 7: « Vae homini illi, per quem scandalum venit. » — Eo gravior autem est illa culpa 1º *quo magis ruina proximi est intenta;* unde scandalum directum multo gravius est indirecto: 2º *quo efficacius movet in proximi ruinam:* ideo malum exemplum sacerdotis aut religiosi regulariter efficacius in ruinam

<sup>1)</sup> De hac controversia cfr. Bender O. P. in *Eph. Lov.* 1931. p. 594; 1934. p. 347; Cacciatore C. SS. R. in *Eph. Lor.* 1933. p. 618; Fabregas S. J. in *Per. de re morali.* 1932. p. 57. Bender oppugnat, duo alii defendunt sententiam communem. Fructus disputationis est distinctio ad mentem antiquorum in textum invecta.

aliorum tendit, quam malum exemplum laici; 3º quo gravior est ruina proximi: qua ratione imprimis nefandum est scandalum, quo innocentes animae puerorum et adolescentium corrumpuntur.

Dictum est: *mortale ex genere suo*; nam ex triplici capite potest esse peccatum veniale tantum, videlicet: 1º ex defectu sufficientis deliberationis; 2º ex levitate influxus quem actio exerceat in proximi ruinam; e. g. si quis pravum exemplum det personis quas novit non multum inde commoveri ad peccatum; 3º ex levitate materiae, nimirum si alteri praebatur occasio committendi peccatum veniale tantum. (n. 44. Konigs. n. 292.)

**NOTA.** 1º Peccatum ex genere suo veniale, v. g. si sacerdos semiebrius esset, potest aliquando grave scandalum praebere; et e converso, peccatum ex suo genere mortale potest nonnumquam leve tantum scandalum dare.

2º Dicta per se valent etiam de scanda<sup>lo</sup> dato per actionem quae de se in differens est, sed speciem seu similitudinem mali prae se fert. At tunc, si ratio agendi exponitur, scandalum evadit mere acceptum, de quo cfr. infra n. 382. seqq.

**II. Scandalum activum tam directum quam indirectum est speciale peccatum CONTRA CHARITATEM;** insuper scandalum directum et probabilius etiam indirectum est peccatum contra illam VIRTUTEM AD QUAM LAEDENDAM movet; scandalum autem DIABOLICUM saepe addit peccatum contra CHARITATEM DEI, quatenus facile ex vero odio Dei procedit. Dico 1º est speciale peccatum contra charitatem: quia directe opponitur tum aedificationi proximorum, tum correptioni fraternae, qua tenemur proximum a peccato removere; unde, sicut correptio est praeceptum speciale, ita peccatum ei contrarium speciale peccatum erit. Dico 2º est peccatum speciale contra illam virtutem, ad quam laedendam movet: quia quaelibet virtus non solum prohibet ne actus illi contrarios ipsimet ponamus, sed etiam ne alios ad eam violandam moveamus.

Haec porro valent non solum de scanda<sup>lo</sup> directo, verum etiam de indirecto; quia in moralibus voluntarium directum et indirectum ad eamdem speciem pertinent. Id ab omnibus admittitur quoad peccatum contra charitatem: plerique autem moderni auctores negant in scanda<sup>lo</sup> indirecto haberi peccatum contra virtutem ad quam laedendam proximus movetur. Ratio eorum est, quia relate ad hanc virtutem adest mera permissio voluntatis. At hoc negandum videtur; nam in scanda<sup>lo</sup> indirecto voluntas non solum non impedit violationem virtutis, sed fit causa (utique moralis) huius violationis.<sup>1)</sup> Hinc violatio virtutis fit ei in causa voluntaria; hoc autem sufficit ut effectus iste, sive reapse obtineat, sive non, novam speciem inducat, idque istius virtutis ad cuius laesionem movetur; quum quaque virtus non solum prohibeat quae ei directe, sed etiam quae ei indirecte adversentur;<sup>2)</sup> haec enim in ordine ad malitiam moralem aequivalent.<sup>3)</sup>

Imo peccatum scanda<sup>li</sup> etiam indirecti semper aliquam cooperationem sensu lato, saltem inefficacem, involvit ad peccatum alterius contra tales virtutem; cooperatio autem speciem sumit a peccato ad quod quis cooperatur.

Poenitens igitur non satisfacit confitendo se scandalum dedisse, sed addere debet cuinam peccato occasionem dederit, saltem ubi agitur de scanda<sup>lo</sup> directo. Hinc etiam

<sup>1)</sup> Marc. n. 507.

<sup>2)</sup> Cfr. 1. 2. qu. 73. a. 4. c.

<sup>3)</sup> Cfr. supra n. 42.

ille qui exemplo suo alios induxit ad furandum probabilius peccavit etiam contra iustitiam; non tamen tenetur ex hac parte ad restitutionem, quia exemplum illud non est inductio stricte dicta nec ergo sufficienter causa efficax damni, non eo nempe sensu quo requiritur, ut quis ad restitutionem teneatur. Cfr. infra n. 765. 3<sup>o</sup>. (n. 45.)

**381.** — *Quaestio. An in peccatis quae sine complice patrari non possunt, circumstantia inductionis sit in Confessione explicanda.*

*Resp.* Nonnulli affirmant. Alii vero probabiliter negant; quia uterque complex idem specie peccatum contra charitatem commisit, alter scandalum dando, alter cooperando; nam scandalum et cooperatio sunt peccata eiusdem speciei<sup>1)</sup>; utrumque enim adversatur charitati, quatenus haec praecipit, ut nihil conferamus ad ruinam spiritualem proximi. Inductio ergo non est nisi circumstantia intra eamdem speciem aggravans, quae non est necessario confitenda ut probabimus in libro VI; proinde peccatum satis accusatur confitendo solum actum patratum, v. g. fornicationem. (n. 46.)

### § III. - PERMISSIO SCANDALI PASSIVI ACCEPTI.

In hoc §, uti liquet, non agitur nisi de scandalo accepto, quod nempe oritur ex actione recta, h. e. quae nec mala est nec speciem mali prae se fert. Scandalum datum vitandum esse, per se patet, quia oritur ex scandalo activo. Scandalum acceptum interdum praecaveri debet, interdum permitti potest, interdum permitti etiam debet, prout sequentia principia declarabunt.

**382.** — *Principia. I. Scandalum tam pusillorum quam pharisaicum permitti DEBET, quando evitari nequit sine propriae salutis detimento vel alio gravi damno, praesertim communis, quod impedire debemus. Ratio est debitus ordo charitatis, qui postulat tum ut nos ipsos diligamus prae proximo tum ut grave damnum innocentis potius avertamus quam peccatum alterius libera voluntate patrandum. (n. 50.) — Extra easus praedictos valent principia sequentia:*

*II. Scandalum PUSILLORUM vitandum est, quantum sine gravi incommodo fieri potest; permitti potest, si sine gravi incommodo evitari nequit. Ratio prioris, quia charitas postulat ut peccata proximi, cum facile possumus, impediamus. Ratio posterioris est, quia charitas non obligat cum tanto incommodo. — Eo autem maior requiritur causa ad permittendum scandalum, 1<sup>o</sup> quo timeatur peccatum gravius, 2<sup>o</sup> quo certius praevideatur secuturum, 3<sup>o</sup> quo plures sint scandalum passuri. (n. 49.)*

*III. Scandalum PHARISAICUM permitti POTEST, si subsit aliqua causa agendi. Ratio est, quia hoc scandalum oritur ex sola proximi malitia; constat insuper exemplo Christi, qui scandalum Pharisaeorum contempsit: « Sinite illos: caeci sunt et duces caecorum. » (Matth. xv. 14.) Requiritur tamen aliqua causa; quia charitas postulat ut sine ulla causa non offeramus occasionem peccandi etiam peccaturo ex malitia.*

<sup>1)</sup> Lehmkuhl. 1. n. 786.

383. — **Regulae speciales.** Ex his principiis sequuntur quaedam regulae speciales, quas hic subnectimus.

I. EX PRINCIPIO PRIMO. Ad vitandum scandalum sive pusillorum sive pharisaicum non licet quidquam facere aut omittere, quod fieri aut praetermitti non potest sine peccato. Non licet ergo transgredi: 1º praecepta fidei, 2º praecepta ministrandi vel suscipiendi ea Sacraenta quae necessaria sunt ad salutem, 3º praecepta iuris naturalis. (n. 51.)

II. EX PRINCIPIO SECUNDO. Ob scandalum *pusillorum*: 1º Praecepta *legis positivae* certo saepius omittenda non sunt; ratio est, quia obligatio omittendi opera praecepta esset magnum incommodum. Probabilius autem semel iterumve omittenda sunt, saltem si dein scandalum iam cessabit; quia ab una parte, concurrente duplii praecepto, uno legis naturalis de impedieenda spirituali proximi ruina, altero legis positivae, per se praevalent praeceptum naturale; ab altera parte opus praeceptum semel ac iterum omittere non est magnum incommodum. (n. 51. 53; H. A. n. 28; Conf. dir. IV. n. 14.)

Verumtamen illi, qui *ex officio* tenentur peccata aliorum impedire, e. g. parentes, praecepta positiva omittere debent, et saepius quidem, si opus sit ad peccata filiorum impedienda.

2º Opera *de consilio* vel secreto adimpleri debent, ut scandalum vitetur, vel semel iterumve omitti, vel aliquamdiu differri debent, donec proximus, propositis agendi rationibus, instruatur; id quippe non est grave incommodum. Quodsi proximus scandalizari perget, incipit esse scandalum pharisaicum, quod non est curandum. (n. 50.)

3º Opera *indifferentia* similiter vel aliquoties omittenda, vel aliquamdiu differenda sunt, ut infirmitati proximi subveniatur; id enim non est notabile incommodum; diutius vero libertate sua privari, magnum evaderet incommodum. — Quodsi opera speciem mali habeant, agendi ratio exponenda est, quia secus esset scandalum datum; expositione autem facta, scandalum evadit mere acceptum.

4º Bona *temporalia* vel dimittenda sunt, si iactura levis esset, peccatum vero proximi, quod impediretur, esset grave, vel aliter scandalum est sedandum, scil. per admonitionem de iustitia actionis. Si, facta monitione, scandalum perseveret, erit pharisaicum.

Circa bona *aliena* administrator vel procurator idem facere tenetur; neque fas illi est ea dimittere, si alicuius momenti sint, nisi ex consensu domini, saltem rationabiliter praesumpto.

III. EX PRINCIPIO TERTIO. Propter scandalum *pharisaicum* non sunt opera bona omittenda nec temporalia dimittenda; ratio prioris quia opus bonum est ratio sufficiens non curandi scandalum tale; ratio alterius, quia hoc et noceret bono communi; daretur enim hominibus malis rapiendi occasio; et noceret ipsis raptoribus, qui retinendo aliena in peccato remanerent. Ita S. Thom. 2. 2. qu. 43. art. 8. (n. 52.)

384. — **Resolutiones.** 1º Ob nullum scandalum vitandum licitum est mentiri, multo minus peierare. Pariter non licet verae fidei susceptionem omittere ob scandalum propinquorum haereticorum. (Cfr. princ. I.)

2º Puella, quae scit se turpiter concupisci ab aliquo iuvene, non tenetur, certe non saepius, auditionem Missae die festo omittere ne infirmus iuvenis ex

aspectu eius labatur. Si tamen, ob circumstantias brevi tempore mutandas, hoc scandalum mox cessaturum sit, suadendum saltem est ut semel ac iterum domi maneat. (n. 53. Lib. 3. n. 331. Cfr. princ. II. reg. 1<sup>a</sup>.)

3º Ingressus in Religionem differri quidem debet ob scandalum parentum aliorumve consanguineorum, si illorum consensus brevi speretur; sed si, propositis motivis, resistere pergent, ingressus exsecutioni mandandus est. (n. 50. Cfr. princ. II. reg. 2<sup>a</sup>.)

4º Puella decenter ornata valde probabiliter non tenetur, certe non sub gravi, evitare conspectum viri, a quo se turpiter amari novit; quia scandalum non est datum, sed ex adamantis malitia acceptum; ideo puella non tenetur se sua discurrendi libertate privare et incommodum subire semper expendendum iustum egrediendi causam habeat. Contra, graviter peccaret, si semel iterumve abstinendo a deambulatione, a publico conventu, libidinem illius viri abrumpere posset, et non facit, quamvis illi facile foret. Graviter quoque peccaret, si de industria sese eiusdem viri conspectui obiiceret; id enim malum finem proderet. (n. 53. Cfr. princ. II. reg. 3<sup>a</sup>.)

5º Non tenetur quis plus aequo solvere alicui operario, etiamsi praevideat eum, non obstante monitione de iustitia solutionis, esse blasphematurum; quia iactura illa, licet levis in se, saepius occurrere potest et sic in complexu gravis fieret. Similiter Parochus, per se loquendo, non tenetur iura stolae sibi debita remittere, quamvis parochianus, de obligatione sua satis conscient, in varias erumpat obtrectationes; inde enim grave incommodum, non modo ipsi Parochio, sed et successoribus eius contingere. (Cfr. princ. II. reg. 4<sup>a</sup>.)

Num Praelatus debeat aliquando bona Ecclesiae dimittere ob scandalum ingravescens populi, videat lector apud S. Alf. n. 52.

**385. — Quaestiones. QUAER. 1º An liceat a proximo PETERE OPUS, quod praestare quidem potest sine peccato, sed SINE PECCATO NON PRAESTITURUS praevidetur.**

*Resp.* Ob gravem causam licet, quia est scandalum acceptum. Sic ob gravem causam, puta notabile bonum, peti potest iuramentum a peieraturo, Sacramentum a sacerdote peccatore etc. — Quod si res sine notabili incommodo peti potest ab alio, qui sine peccato eam praestabit, utique grave peccatum erit petere ab eo, qui cum peccato paratus est praestare; charitas siquidem iubet ut, cum commode possumus, non cooperemur ad peccata proximi, etiamsi ea ex malitia sua commissurus sit. Ita S. Thomas cum communii, contra paucos. (n. 47. 49. 77. 79. et 80.)

**QUAER. 2º An liceat aliquando PERMITTERE peccatum alterius, non auferendo eius occasionem, etsi tolli possit.**

*Resp.* Licet propter bonum finem, qui possit permissionem peccati cohonestare; aliud quippe est facere malum ut eveniat bonum, aliud illud permittere. *Ita communiter.*

Hinc: 1º Potest maritus, suspicans adulterium uxoris, secreto eam observare, ut, si eam ream deprehendat, possit divortium facere, et tantam iniuriam a se propulsare. Non liceret vero marito pacisci cum uxore ut ficte consentiat amasio, ut sic amasium deprehendere possit: esset enim actio intrinsece mala.

2º Licet peccatum alterius permittere, ut deprehensus corrigatur. Unde parentes et heri possunt filii et famulis occasionem furandi permittere, ut de ipsis experimentum faciant, eosque castigent si deliquerint. (n. 58.)

QUAER. 3º *An liceat etiam ob bonum finem OFFERRE proximo occasionem peccandi.*

*Resp.* Si actio ex se est indifferens, probabiliter affirmatur; quia tunc non inducit ad peccatum, sed praebet tantum *occasionem* peccandi, permittitque peccatum alterius, quod ex iusta causa licitum est. Hinc possunt parentes et heri pecuniam exponere, clavem in area relinquere, ut subditorum probitatem experiantur. (n. 58.)

#### § IV. - CASUS SCANDALI.

Agemus: 1º de ornatu feminarum, 2º de imaginibus et statuis obscenis, 3º de pravis scriptis, 4º de variis casibus.

##### 1. *Ornatus feminarum.*

386. — Cultus corporis potest 1º intendi vel ad decorum status servandum, vel ad pulchritudinem ostentandam, vel ad virorum lasciviam provocandam; potest 2º in se esse vel moderatus, vel superfluos, vel immodestus. Quocirea statuuntur sequentia.

I. De ornatu moderato. 1º Quivis potest cultum corporis ad sui status decorum procurare, secundum morem patriae, ut nimirum pro conditione sua de core compareat.

2º Feminae matrimonio iunctae, vel ad coniugium adspirantes, possunt in cultu corporis etiam pulchritudinem intendere; uxores nimirum, ut a viris suis amentur, eos ab extraneis avertant, et ad opus coniugale aspectu sui allicit; hunc ad finem natura pulchritudinem in feminis posuit. Similiter eae feminae, quae nondum nuptiae sunt, sed nubere cogitant, possunt ornamenta pulchritudinis sibi adsciscere, ut virorum aspectibus placeant ad commidas nuptias consequendas. Ergo femina potest hac in re naturam arte iuvare, ita tamen ut modum non excedat.

3º Quodsi feminae sese ornent, non ut viris suis placeant aut sponsum inventiant, sed ex vanitate seu ostentatione, peccant venialiter. (n. 54. Lib. 3. n. 425; S. Thom. 2. 2. qu. 169. a. 2; Less. *De iustit. lib. 4. cap. 4. n. 107-109.*)